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Fra grusvejen ser det lille røde 
træhus egentlig meget hygge-
ligt ud. Det ligner et koloniha-

vehus med muligheder,  som det 
ligger der midt i naturen lidt uden 
for Hirtshals. Granbevoksningen på 
den anden side af marken skærmer 
udsigten til motorvejen af, og på 
denne afstand kan lyden derfra 
med lidt god vilje minde om lyden 
fra havet.

På bagsiden af huset ligger for-
skelligt skrammel, og dét, der en-
gang fungerede som terrasse, er 
fyldt op med gamle møbler. Det er 
Lasse Jensen, der bor i huset. Han 
viser indenfor.

- Jeg er ikke stolt af det her. Men 
sådan er mit liv. Når man kommer 
herind, kan man se, at her bor en 
person, der ikke har det godt, siger 
Lasse Jensen med henvisning til sig 
selv.

Indenfor tager roderiet kraftigt 
til. Gulvet flyder med tøj og værk-
tøj, og midt i stuens kaos - under et 
neonrør, som hænger skævt - står 
en overraskende velholdt, creme-
farvet læderstol med vippefunkti-
on, der også tjener som Lasse Jen-
sens seng. 

Stuebordet er fyldt med tomme 
Nescafé-glas og colaflasker, fyldte 
askebægre og en sværm af små 
tomme plasticflasker med navnet 
Nutridrink - en slags vitamindrik, 
som personalet ind imellem kom-
mer over med. 

I ét hjørne skimtes et te-køkken 
tynget af en opvask i høje stabler - i 
et andet hjørne et halvt tildækket, 
gammelt fjernsyn.

Behandlingsdom
Han kom til Nordjylland i begyndel-
sen af 2009 efter en masse ballade 
på den socialpsykiatriske boform 
Klintegården i Frederikssund, hvor 
han boede. Han fik en behandlings-
dom i 2006. Dommen viser, at Las-
se Jensen havde en del konflikter 
med personalet på grund af sit tem-
perament. 

Han truede blandt andet forstan-
deren med at ville slå ham ihjel, og 
han slog en plejer på skulderen, så 
han fik et rødt mærke, ligesom han 
kastede en æske med sødetabletter 
efter en medarbejder. Men Lasse 
Jensen er fyldt 58 år uden at have 
alvorlige ting på straffeattesten, 
hvis man ser bort fra truslerne.

- Jeg har det kun i munden. Jeg 
mener det ikke, og jeg har aldrig 
gjort alvor af mine trusler, siger han.

Der er da heller ikke ligefrem no-
get frygtindgydende over Lasse 
Jensen, der med sine 44 kilo næppe 
virker skræmmende på erfarent so-
cialpædagogisk personale. Men 
kommunen mente altså, at Lasse 
Jensen skabte uro omkring sig, og 
han blev tilbudt nogle forskellige 
projekter. Han valgte Nordjylland - 
på grund af naturen - og for at få en 
helt frisk start. Men siden er det he-
le gået fra skidt til værre.

- Jeg får ikke den hjælp, jeg har 
brug for. Jeg blev chokeret over at 
høre, at Rudersdal Kommune beta-
ler over 2,5 millioner kroner for 
mig. Jeg synes, at det er vanvittigt. 
De får ikke noget for de penge, siger 
Lasse Jensen.

Der bliver betalt for døgnbeman-
ding, men sandheden er, at der er 
meget lidt kontakt mellem den dyre 
beboer og den gruppe medarbejde-
re, der er ansat for at passe ham. 
Lasse Jensen indrømmer, at det ik-
ke kun er personalets skyld. Han 
skubber dem også væk, fordi han 
synes, at de behandler ham nedla-
dende og uden respekt, og når der 
skal ryddes op, vil de bare smide 
det hele ud, og så kommer konflik-
terne.

En psykolograpport konkludere-
de for nylig, at Lasse Jensen har et 

stort behov for at blive lyttet til, li-
gesom han har brug for hjælp til at 
skabe ”ro, overblik og struktur” i sit 
liv. Som det er nu, hvor han snart 
går ind i sit fjerde år som et så-
kalddt enkeltmandsprojekt, er det 
meste kaos.

For at komme lidt væk tager han 
nogle gange på ture til København 
eller bare en tur til Hirtshals, hvor 
han indlogerer sig på Sømandsho-
tellet. I øjeblikket har han ladet sig 
indlægge på retspsykiatrisk afde-
ling i Aalborg for at falde til ro. 

Han kan dog bevæge sig frit rundt 
og tager hver dag en tur ind til byen 
- for eksempel går han på bibliote-
ket. Samtidig sidder hans projekt-
medarbejdere klar i Hirtshals, hvis 
han skulle få behov for at ringe.

Handleplan
NORDJYSKE har bedt den nordjy-
ske formand for fagforbundet So-
cialpædagogerne Peter Kristensen 
om at vurdere Lasse Jensens situa-
tion. 

Han understreger, at han kun 
kender sagen gennem medierne og 
udtaler sig generelt. Men ikke 
mindst i denne type sager er hand-
leplanen vigtig, understreger han.

- Hvis man har indtrykket af en 
borger, der ikke trives, hvor han er, 

58-årige Lasse Jensen boede 
faktisk et par år i Aalborg i 
sin barndom. Hans far var  

apoteker i Vejgaard. Men da 
forældrene blev skilt, flyttede 

han med sin mor og søskende 
tilbage til København. 
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Projekt Lasse
» Jeg er ikke stolt af 

det her. Men så-
dan er mit liv. Når man 
kommer herind, kan 
man se, at her bor en 
person, der ikke har 
det godt.
LASSE JENSEN, enkeltmandsprojekt 
under Alternativet ApS
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og hvor der tilsyneladende ikke er 
en udvikling, er man nødt til at kig-
ge grundigt på handleplanerne og 
se på, hvad man kan gøre for at æn-
dre situationen, siger Peter Kristen-
sen.

Han er lidt overrasket over, at 
Lasse Jensen magter at tage på lan-
ge ture alene.

- Hvis man laver en aftale med 24 
timers opbakning, kan det undre, 
at han rejser rundt på egen hånd. 
Så har man måske overvurderet 
hans behov for støtte, siger han.

Rudersdal Kommune ønsker ikke 
at udtale sig om Lasse Jensens sag 
til NORDJYSKE, selv om Lasse Jen-
sen har givet fuldmagt.

- Jeg udtaler mig ikke om en af 
vores medborgeres tilstand, situati-
on og behandling i pressen. Det kan 
vi ikke - uanset om der er en fuld-
magt eller ej, siger borgmester Erik 
Fabrin (V).

Hvor står dét i loven?

- Det er noget, jeg beslutter mig 
for, siger Erik Fabrin.

Rimelig udgift
Spørgsmålet er, om der overhove-
det er lavet en handleplan, mens 
Lasse Jensen har boet i Nordjyl-
land. Han har fået aktindsigt i sin 
sag, men han har ikke set nogen 

handleplaner. NORDJYSKE har og-
så bedt om aktindsigt i handlepla-
nerne, men har ikke hørt fra Ru-
dersdal Kommune.

Lasse Jensen medvirkede i TV2-
programmet Operation X i man-
dags, og i den forbindelse har kom-
munen lagt en pressemeddelelse 
ud, hvor det understreges, at kom-
munen får, hvad der betales for hos 
Alternativet ApS. I et mere detalje-
ret svar til Operation X oplyses det, 
at lønudgiften er 1.929.653 kroner 
for at passe Lasse Jensen, og den 
udgift betegnes som ”rimelig”. Den 
samlede pris er 2,6 millioner kro-
ner.

NORDJYSKE har igennem et par 
uger forsøgt at få Alternativet i tale, 
men ledelsen ønsker kun at svare 
på spørgsmål via mail, hvilket vi har 
afvist af principielle årsager, da vi 
gerne vil vide, hvem der svarer på 
spørgsmålene. 

På firmaets hjemmeside er der 
lagt lidt forklaring ud i forbindelse 
med presseomtalen. Men kun ved-
rørende boligsituationen. Blandt 
andet oplyses det, at Lasse Jensen 
har op til flere boliger til rådighed 
på Østergårdsvej i Hirtshals, hvilket 
skulle forklare, hvorfor huslejen lø-
ber op i næsten 10.000 kroner om 
måneden. Lasse Jensen erkender, 

at han også har en lille lejlighed til 
rådighed og et par hestebokse til 
ting og sager, men at han bor i det 
lille sommerhus.

Dyr bil
Han undrer sig meget over, at Ru-
dersdal Kommune oplyser, at en af 
posterne på budgettet for ”Projekt 
Lasse” er brændstofudgifter for 
40.000 kroner eller nok til 40.000 
til 50.000 kilometer. Lasse Jensen 
kører nemlig som regel på sin tre-
hjulede knallert.

Højst et par gange om ugen er 
han ude at køre. Alligevel løber bil-
udgifterne altså op i 164.284 kro-
ner om året for Rudersdal Kommu-
ne. 

Kommunen forklarer, at bilen an-
vendes til de fritidsaktiviteter, der 
er en del af behandlingsarbejdet, 
og som i øvrigt er sat til 1000 kro-
ner om måneden. Problemet er ba-
re, at der ikke er nogen fritidsaktivi-
teter for Lasse Jensen, når man ser 
bort fra, at han en gang imellem bli-
ver kørt ned til Sømandshjemmet i 
Hirtshals for at få en snak med nog-
le andre mennesker. 

Han gætter på, at han i gennem-
snit bliver kørt 100 kilometer om 
ugen i bilen - eller omkring 5000 ki-
lometer om året. En gang imellem 

bliver han kørt til Aalborg, når han 
skal snakke med en psykiater, men 
det er de længste ture, han kommer 
på i bilen. 

Når han tager til København, kø-
rer han i tog.

Lasse Jensen er flov over, at han 
koster samfundet så mange penge, 
men hans overordnede anke er, at 
der ikke er nogen i systemet, som 
tager ham alvorligt, og som virkelig 
prøver at forstå ham. Hverken i Al-
ternativet eller i Rudersdal Kom-
mune.

- Jeg har mistet tilliden til be-
handlersystemet. Jeg vil meget ger-
ne samarbejde, men det er vigtigt, 
at det er en person, som jeg er tryg 
ved, og som, jeg føler, tager mig al-
vorligt. Og det tager tid at opbygge 
sådan en tillid, siger han.

Lasse Jensens drøm er at komme 
ud i egen bolig med støtte - men 
væk fra mandsopdækningen i Al-
ternativet ApS. Eller som psykolo-
gen skrev om Lasse Jensen i maj i 
år:

”Det er min vurdering, at en stor 
del af Lasses frustrationer vedlige-
holdes/fastholdes i rollen som ud-
stødt og marginaliseret.”

SOCIALPSYKIATRI: Lasse Jensen koster 2,5 millioner kroner om året at passe. Men han synes ikke, at kommunen 
får noget for pengene. Tværtimod går det dårligere og dårligere hos Alternativet ApS

 {NORDJYSKE undersøger 
det private marked for social-
pædagogisk døgnbehand-
ling, som er en blomstrende 
forretning - ikke mindst i 
Nordjylland.

 { En af disse aktører hedder 
Alternativet, som driver botil-
bud gennem Fonden Alter-
nativet og enkeltmandspro-
jekter gennem Alternativet 
ApS.

 {Alternativet driver også 
bostederne Fonden Atterbak-
ken, Rosendal i Hobro og Al-
ternativet Esbjerg.

 {Beboerne har typisk tunge 
sociale og psykiatriske pro-
blemer.

FAKTA
PRIVATE  
BOSTEDER

FAKTA
INTERVIEWS

 {NORDJYSKE Medier har 
kontaktet ledelsen bag Alter-
nativet ApS samt Fonden Al-
ternativet for at få svar på 
den kritik, som bliver rettet 
mod virksomhedernes pæ-
dagogik, bestyrelse og øko-
nomi. 

 { Ledelsen bag virksomhe-
derne har afvist at mødes 
med NORDJYSKE Medier og 
besvarer heller ikke vores te-
lefonopkald. 

 { Ledelsen ønsker alene at 
svare på skriftlige spørgsmål 
via mail. 

 {Denne betingelse ønsker 
NORDJYSKE Medier ikke at 
imødekomme, da vi ikke har 
mulighed for at kontrollere, 
hvem afsenderen på svarene 
faktisk er. 

 {Derfor har vi gentagne 
gange opfordret ledelsen af 
Alternativet til at mødes med 
os.


